
DANSK SKOVFORENINGS 
TIDSSKRIFT 

TILLIGE ORGAN FOR 

DANSKE FORSTKANDIDATERS FORENING 

INDHOLD 
Side 

Afhandlinger, artikler: 

HOLSTENER - JØRGENSEN, H: Skov og grundvand ........... 509 

BJERKE, STEN.: Om svin og skov ........................ , 529 

10. hæfte oktober 1959 XLIV årg. 



Dansk Skovforenings 
Tidsskrift 

udkommer årlig med 
ca. 30 ark og udsendes 
i 12 ludl:er ca. den 15. 
i hver måned. 
Forfatterhonorareter 96 
kr. pr. ark. Af artikler 
over 8 lider leveres gra
tis 50 Rrtryk, når der 
samtidig med indleve
ringen af manuskriptet 
fretmættes ønske derom. 
Eftertryk af tidsskriftets 
artikler uden redaktio
nens samtykke er ikke 
tilladt. 

REDAKTIONSUDVALG: 
Afdelingsleder H. A. Hmriksm, Statens forstlige Forsøgsvæsen, 
Springforbi. 

Professor N"lels K. H~ Skovbrugsafdelingen. Roligheds
vej 23, København V. 
Kontorchef N.P. Tulstrup, VesterVoldgade 868, København V. 

REDAKTØR: (ansvarsh.) 
P. Hauherg. 

DANSK SKOVFORENINGS SEKRETARIAT 
OG TIDSSKRIFTETS REDAKTION: 
Vester Voldgade 861, Kbh. V., 11f. Mi 2166, Postgiro 1964. 

Tryk: Nielsen & Lydiche (M. Simmelkiær), København V. 

REVIS ION S KO NTO R ET 
FOR LAND- OG SKOVBRUG 

KØBENHAVN V 

J. A. NØRGAARD 
&and.a,rø 

BOLOWSVEJ 12 TELEFON C. 2642 

PALUDANS PLANTESKOLE A/S 

KLARSKOV 

Skovplanter '. ::- Hæk- og Hegnsplanter 

Prikleplanter 

Alle godkendte Planter er under Kontrol af 
Dansk Skovforenings Frøudvalg. 

Forlang Prisliste Telt. Klarskov 9 

DENATURERET SPRIT 
93% c:o 95% 

MØR~BLAA 'SI'lEDK~RSPR1'I' 
E M BALLoAGE .GlA. fMBAUAGI 



SKOV OG GRUNDVAND 

Af forstkandidat H. HOLSTENER-JØRGENSEN 

Korl meddelelse fra Stalens forstlige Forsøgsvæsen, nr. 32 

Indledning: 
De senere års undersøgelser ved Statens forstlige forsøgs

væsen har vist, at en væsentlig del af vore mest produktive 
skovjorder har relativt højtstående grundvand. I de seneste 
publikationer fra forsøgsvæsenet har iagttagelser vedrørende 
grundvand og grundvandsvingninger da også haft en mere 
eller mindre fremtrædende plads i fremstillingen. (HOLSTE

NER-JØRGENSEN 1955, 1956, 1958, 19'59'a og 19'59b, HENRIKSEN 

1958) . 
Flere af de iagttagelser, som er samlet i de nævnte publi

kationer, synes at være af interesse for skovdyrkningen, og 
der er derfor grund til at forsøge at give en samlet fremstil
ling af, hvor langt vore erfaringer rækker i øjeblikket. 
Trykvand (artesisk vand) behandles ikke ved denne lejlig
hed. 

1. Definition af grundvand og målinger af dybden 
til grundvandspejlet 

ASLYNG (1957) giver følgende definitioner: 
Jordvand : Vandet i jorden over grundvandspejlet. Tryk

potentialet er negativt, og der er undertryk (tension) i 
vandet. 

Grundvandspejl : Den flade i jorden, hvor trykpotentialet 
er nul. Væsketrykket er atmosfæretrykket. 

Grundvand: Vandet i de vandfyldte porer under grund
vandspejlet. Trykpotentialet er positivt, der er overtryk i 
vandet. 
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Grundvandspejlets beliggenhed i jorden kan måles i åbne 
vandstandshuller. Ved forsøgsvæsenet anvender vi huller, 
som bores med et tallerkenbor med en diameter på 10 cm. 
Sådanne åbne jordskakte fungerer udmærket på nogen
lunde stiv jord, og de har den fordel, at jordlagenes natur
lige lejring ikke forstyrres ved gravearbejde. For at sikre 

(j) 

/ 
r./~~Lr'-lIndvandspej' 

Fig. 1: Skitsen anskueliggør, hvorledes grundvand forekommer i jor
den, og viser samtidig tre grundvandsbrønde (1, 2 og 3), som er for
synet med betonmufferør foroven. Pilene markerer afstanden mellem 
grundvandspejlet og betonmufferørenes overkant. Figuren er fortegnet. 

skaktene mod sammenskridning og sammenfrysning an
bringes et betonmufferør øverst, således at muffen hviler 
på jordoverfladen. Dybden af grundvandspejlet måles fra 
muffens overkant, som man kan nivellere ind i forhold til 
faste terrænpunkter, om man ønsker det. 

Figur 1 er en grov og noget fortegnet skitse, som illustre
rer, hvorledes boringerne og målearbejdet foretages. Pilene 
viser afstanden fra grundvandspejlet til mufferørets over
kant. Figuren skal endvidere anskueliggøre, at grundvandet 
ikke nødvendigvis fylder jorden fra et registreret grund-
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vandspejl til den faste undergrund (klippe, kridt o.s.v.). På 
figuren er indtegnet et »vandstandsende« lag, det vil sige et 
lag, som er så tæt, at vandet ikke eller kun meget langsomt 
siver igennem det. Laget kan bestå af tætlejret ler, eller det 
kan være en svær og tæt al. Over et sådant lag kan der 
samle sig grundvand. Tyskere benævner dette grundvand 

»schwebendes Grund,vasser« (KOEHNE 1928) eller »Stau
nasse« (se f.eks. LAATSCH 1954). Fig. 1 illustrerer en situa
tion, som kan forekomme ved undersøgelser af grundvands-
forekomster i marken. I borehul nr. ler der boret til et 
relativt dybtliggende grundvandspejl. I borehul nr. 2 er der 
boret til et vandstandsende lag, og i dette hul registreres 
det »højtliggende« grundvandspejls svingninger. I borehul 
nr. 3 er der boret gennem det vandstandsende lag, men ikke 
til det dybtliggende grundvandspejl. I dette hul vil der ikke 
indstille sig noget grundvandspejl, idet hullet virker som et 
lodret dræn. Hvis man på den skitserede lokalitet kun bo
rede et hul (1 eller 2 eller 3) ville man følgelig kunne få tre 
svar på det samme spørgsmål: »Er der på den givne lokalitet 
grundvand ?«. 

a) Ved hul 1 ville man finde et dybtliggende grundvand
spejl. 

b) Ved hul 2 ville man finde et højtliggende grundvand
spejl. 

c) Ved hul 3 ville man ikke registrere grundvand i under
søgelsesdybden. 

Det skal fremhæves, at efter ASLYNG'S klare definition, er 
det vandspejl, som registreres i hul 2, et grundvandspejl. 

2. Grundvandets indflydelse på jordbundsdannelsen 

Grundvand er underkastet periodiske svingninger. Der vil 
nedenfor blive gjort rede for grundvandets årstidssvingnin
ger på jorder med højtstående grundvand. Da det navnlig 
er på sådanne jorder, at grundvandet er af forstlig interesse, 
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er der grund til kort at ridse op, hvorledes grundvandet 
virker på jordbundsdannelsen. 

Grundvandet fødes ved nedsivning fra oven. Det ned
sivende vand opløser på sin vej gennem jordlagene forskel
lige stoffer, blandt andet organiske stoffer, som er iltfor
brugende (reducerende). Følgen er, at grundvand, som ikke 
er underkastet stærke sideværts bevægelser, er iltfattigt og 
rigt på iltforbrugende opløste stoffer. 

Alle de jordlag, som kommer i berøring med grundvandet, 
vil tid efter anden blive reducerede. Enkeltkornene i mine
raljorden er normalt omgivet af en tynd hinde af tungt
opløselige forbindelser af trivalent jern (Fe-H+), som har 
en rød farve. De trivalente jernioner reduceres til lettere 
opløselige di valente jernioner (Fe++) med en grålig farve. 
Disse ioner kan enten være opløste i grundvandet og tid 
efter anden sive bort med dette, eller de kan udfældes i nye 
forbindelser. Sådanne forbindelser er f.eks. silikatforbindel
sen, som er grå, eller fosfatet vivianit, som er blåt, eller sul
fidet, som er sort. Manganioner kan reduceres på lignende 
måde. 

De jordlag, som kommer i berøring med grundvandet, 
vil som følge af reduktioner få en grå eller gråblå farve 
(typisk f.eks. blåler). En meget simpel prøve på, at der 
foreligger reduktioner, er at gløde en lille jordprøve. Ved 
glødningen iltes jernionerne, og prøven bliver rødfarvet. 

Kun de jordlag, som permanent ligger under grundvand
spejlet, bliver rent gråblå. I jordbundslæren kaldes en re
duktionshorisont for en »gleihorisont« (Glei er et russisk 
ord af folkelig oprindelse, som også et andet bekendt jord
bundsudtryk : pod sol ). 

I jordlag, som periodisk er grundvandsfri, vil reduktioner 
veksle med iltninger. Iltningen vil være mest udtalt i umid
delbar nærhed af store luftførende jordporer. Man kan her 
tænke på gamle rodkanaler, på regnormegange og på revner 
som følge af udtørringssvind på svære jorder. De rødfar
vede, udfældede jernforbindelser breder sig ud fra sådanne 
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kanaler. Den del af profilen, som periodisk er grundvands
fri, antager derfor et flammet eller marmoreret udseende. 
Jo længere tid, jorden er grundvandsfri, jo mere vil de røde 
farver være overvejende. I en typisk gleiprofil, hvor grund
vandet svinger i løbet af året, vil man øverst finde lag med 
overvejende rød farve. Dybere i profilen vil jorden være 
grundvandsfri i kortere tid, og reduklionsfænomenerne 
(grå eller blågrå farve) vil komme mere og mere i overvægt. 
Under grundvandets dybeste stand vil de grå og gråblå far
ver være eneherskende. 

Kendskabet til sådanne profilkarakteristika kan man have 
megen glæde af. Jordbundsundersøgelser gennemføres nor
malt om sommeren, hvor grundvandet som følge af bevoks
ningens vandforbrug kan stå meget dybt. Eg kan f.eks. 
sænke grundvandet fra 9'5 cm's normal dybde i det tidlige 
forår til ca. 3,00 m i tiden medio juni til medio december 
(HOLSTENER-J ØRGENSEN 1959a). Et hæderligt forstligt jord
bundshul (ca. 1 m dybt) vil altså ikke løbe fuldt af vand i 
lange perioder af året, men profilens gleikarakter vil af
sløre, at man står overfor en grundvandspåvirket jord. 
Profilen vil ligeledes afsløre, hvor højt grundvandet maksi
malt står. Vi skal senere se, at sådanne iagttagelser, uden at 
de kobles sammen med registrering af grundvandstands
svingninger, kan have nogen betydning ved planlægningen 
af visse driftsdispositioner. 

3. Plantearter, som indicerer grundvand 

Nu har man ikke altid en spade ved hånden, men også 
den bundflora, som findes på en lokalitet fortæller, om der 
er højtstående grundvand. I forbindelse med omhyggelige 
jordbundsundersøgelser på forsøgsvæsenets bøgeprøveflader 
( HOLSTENER-JØRGENSEN 1958) gennemførtes florafrekvens
bestemmelser. Ved at sammenholde floralisterne for prøve
fladerne med jordprofilbeskrivelserne og med mellemeuro
pæiske opgivelser om de enkelte arters indikatorværdi 
(OBERDORFER 1949') kan man opgive de arter, som i det 
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nævnte materiale med stor sandsynlighed indicerer, at der er 
grundvand i arternes rodrum. En sådan floraliste omfatter 
følgende arter: 

Mosebunke. Akselblomstret star. Almindelig rapgræs. 
Skovskræppe. Stor nælde. Dunet steffensurt. Skovhejre. 
Lysesiv. Lundfladstjerne. Vorterod. (Visse af skovens brom
bærvarieteter ) . 

Hvis de nævnte arter optræder med stor hyppighed på et 
areal, er der stor sandsynlighed for, at der er højtstående 
grundvand. 

4. Vekselvirkningen mellem skov (sluttede bevoks
ninger) og grundvand 

a. Skovens evne til at sænke grundvandet: 

Skovbevoksninger er storforbrugere af vand i vækstpe
rioden. Her i landet ser det ud til, at sluttede bevoksninger 
af eg og bøg på lerjord med højtstående grundvand bruger 
en vandmængde af størrelsesordenen 450 mm om året, me
dens rødgran på samme jord synes at bruge noget mere, 
nemlig 470 mm om året (HOLSTENER-JØRGENSEN 1959'a). 
Rødgranens merforbrug skyldes, at den som stedsegrøn 
transpirerer i milde sen vinterperioder. 

Det har vist sig, at hvor man har et dybtliggende, lang
somt strømmende grundvandspejl, vil dette ligge måleligt 
dybere (6-10 m) under bevoksninger af eg end f.eks. under 
græssteppe (OTOTZKIJ citeret efter AALTONEN 1948). 

Under humide forhold og på jorder med højtstående 
grundvand, synes det at være vanskeligere at vurdere, hvor
ledes skovbevoksninger påvirker grundvandet. Figur 2 viser 
grundvandsvingningerne gennem en treårig periode på en 
rødgranprøveflade på Bregentved (HOLSTENER-.JØRGENSEN 
1959a). 

Det fremgår, at grundvandet står højt i vintermånederne 
(december til marts). I vækstperioden synker vandet i takt 
med bevoksningens vandforbrug, og en ny stigning kommer, 
når jordens vandmagasin er fyldt op i efteråret. Vandmaga-
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sinet fyldes fra oven, og grundvandet stiger derfor først, når 
hele jordlaget over grundvandspejlet er fyldt til den natur
lige vandkapacitet. Man vil ligeledes bemærke, at hvis der 
falder en stor nedbør i vækstperioden, kan den fylde jor
dens vandmagasin og forårsage en kortvarig stigning af 
grundvandspejlet. På figur 2 kan man f.eks. se en stigning 
af grundvandet i 1956 efter en nedbørsrig august måned. 

I figur 3 er vist grundvandskurverne for to år på en 
anden prøveflade på Bregentved (se HOLSTENER-JØRGENSEN 

1959b). I 19,56 var arealet endnu bevokset med 73-årig bøg 
med nogen undervækst (overetagen 401 m 3/ha, underetagen 
5 m 3/ha). Figuren viser, hvorledes den sluttede bøgebevoks
ning sænker grundvandspejlet i vækstperioden. 

I vinteren 1956-57 blev bøgebevoksningen afdrevet, og i 
foråret 1957 tilplantedes arealet med rødgran. Grundvands
kurven for 19'57 viser, at den relativt yppige renafdrifts
flora + de nyplantede rødgraner slet ikke formår at sænke 
grundvandet til de dybder, som bøgebevoksningen kunne. 
Man ser endvidere, at grundvandet allerede når sin vinter
stand i løbet af slutningen af august eller begyndelsen af 
september. Den sluttede bøgevoksning havde udtørret jorden 
så stærkt for vand, at vandmagasinet først er fyldt så sent 
som sidst i december. 

Figur 4- viser jordporernes fordeling til størrelsesklasser 
i forskellig dybde på den ovenfor omtalte rødgranprøve
flade. Vore målinger viser, at hvis grundvandet i den på
gældende jord stiger f.eks. til 10 cm under jordoverfladen, 
hvilket temmelig ofte sker i fugtige, milde vinterperioder 
(se figur 2) så falder det hurtigt efter igen til 40-50 cm's 
dybde (Grundvandets højeste »stabile« stand). Dette gælder 
også for løvtræbevoksninger, som er bladløse og altså uden 
fordampningsmuligheder i vintermånederne. Vi kan heraf 
slutte, at grundvand i jordens øverste 40-50 cm hurtigt dræ
ner sideværts bort til de eksisterende grøfter. Det skyldes, 
at disse 40'-50 cm har mange grove porer (> 30p = 0',03 
mm), som vandet kan bevæge sig hurtigt i. 
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Sammenholder vi nu de to kurver på figur 3, ser vi, at 
der ledes betydeligt større vandmængder bort gennem de 
eksisterende grøfter efter renafdriften (den fuldt optrukne 
kurve) end før denne (den punkterede kurve). 
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Fig. 4: Jordens poreforhold på en rødgranprøveflade på Bregentved 
(jfr. figur 2). Porer med diametre større end 30.u (0,03 mm) repræsen
terer »luftkapaciteten«, som omtales i teksten. Porer med diametre 
mellem 30,u og 0,2f-t repræsenterer den plantetilgængelige vandkapacitet. 
Porer med diametre mindre end 0,2.u (0,0002 mm) indeholder jordvand, 

som ikke kan optages af planterne. 

Vi kan fastslå, at skov påvirker grundvandet. Hvor grund
vandet ligger dybt og strømmer langsomt, ligger det dybest 
under skovbevoksningen og mere grundt under f.eks. græs
steppe. Hvor man har et højtliggende grundvandspejl, sæn-
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kes det i almindelighed dybere under skov i vækstperioden, 
og perioden, hvor grundvandet har sin højeste stand, er kor
tere under skov end under andre planteafgrøder. Med lidt 
andre ord kan man sige, at det ser ud til, at den årlige af
strømning er noget mindre fra skovområder end fra om
råder uden skov. 

Man kan nu spørge, om de forskellige træarter har samme 
»evne« til at sænke grundvandspejlet i vækstperioden. 

Det synes ikke at være tilfældet. Under sammenlignelige 
jordbundsforhold sænkedes grundvandspejlet til 145 cm af 
en sluttet bøgebevoksning og til 125 cm af en sluttet rød
granbevoksning (HOLSTENER-JØRGENSEN 1959a). Under lidt 
andre j ordbundsbetingelser konstateredes det ved samme 
undersøgelse, at eg sænkede grundvandet til ca. 3 m's dybde. 

Der kan måske være grund til at understrege, at den for
skellige dybde ikke synes at give bevoksningerne forskellige 
vandforsyningsmuligheder. Det er ellers fristende at slutte, 
at jo dybere rodrum træerne - alt andet lige - har til rådig
hed i vækstperioden, desto større jordvandmængder har de 
mulighed for at optage. Eller sagt med lidt andre ord, træ
arter med dybtgående rodsystemer vil under iøvrigt lige for
hold kunne optage større vandmængder end træarter med 
fladtstrygende rodsystemer. Lidt teleologisk1 ) filosofi bærer 
derefter let det skridt videre, at så må træerne med de dybt
gående rod systemer også under samme kår have den største 
tørstofproduktion. 

Bevoksningernes vandforbrug har vi kontrol med i den 
refererede undersøgelse, idet det er den nedbør, som falder 
i perioden fra gl'undvandspejlet i foråret passerer sin høje
ste, stabile stand for nedadgående til det tidspunkt efter 
vækstperioden, hvor jordmagasinet er fyldt og grundvandet 
påny når sin højeste, stabile stand. 

Det viste sig, at egebevoksningen og bøgebevoksningen i 
en 3-årig periode havde meget nær samme vandforbrug (ca. 

1) Teleologi = Læren om naturens hensigtsmæssighed. 
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450 mm); medens arten med det fladeste rod rum, rødgran, 
havde et noget større vandforbrug (470 mm). Merforbruget 
var knyttet til milde vinterperioder. 

En forsigtig foreløbig konklusion vedrørende forskellige 
arter kan formuleres således: 

Vi har i øjeblikket ingen holdepunkter for, at dybtgående 
rodsystemer er ensbetydende med en effektiv forøgelse af 
bevoksningers vandoptagelsesmuligheder. 

Tilsvarende beregninger før og efter renafdrift viser iøv
rigt, at en renafdrift trods afdriftsfloraen bruger rundt reg
net 200 mm vand mindre end den sluttede bøgebevoksning 
(HOLSTENER-J ØRGEi\'SEN 1959b). 

Parcellen, som er renafdrevet, er på 0,80 ha, hvilket må 
antages at være en rimelig størrelse med henblik på sam
menligning med almindelig praksis. Renafdriften ligger i læ 
af den omgivende skov, og man kan derfor ikke med sikker
hed sammenligne den med en helt fri flade, som dyrkes 
med landbrugsafgrøder. Det må bemærkes, at man ikke 
uden videre kan afgøre, om læ effektivt nedsætter fordamp
ningen under de givne betingelser. Vindstyrken nedsættes 
i vækstperioden, og den del af fordampningen, som vinden 
influerer på, nedsættes følgelig tilsvarende. Læ giver imid
lertid samtidig en temperaturstigning om dagen, som mod
svares af en øget fordampning. Hvor meget de to faktorer: 
1) nedsat vindstyrke, 2) øget temperatur, hver især betyder 
for fordampningen, kan først afgøres, når landbrugets læ
undersøgelser afsluttes. 

b. Grundvandets indflydelse på træernes 
rodsystemer. 

Undersøgelser på Bregentved (HoLsTENER-J ØRGENSEN 
1959a) har vist, at på jord med højtstående grundvand har 
eg et hjerterodsystem, medens bøg og rødgran har fladrod
systemer. Af litteraturen fremgår det, at under andre kår 
har egen et pælerodsystem, bøgen et hjerterodsystem og 
rødgranen et rodsystem, som stærkt nærmer sig hjerterod-
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systemet. Evnen til at danne dybtgående rodsystemer er for
mentlig artsspecifik (eg> bøg> rødgran). Den enkelte arts 
rodsystem modificeres af kårene, og det ser ud til, at be
stemte kår modificerer forskellige arters rodsystemer i sam
me retning (jfr. KOSTLER 1956). 

Det er naturligt at tænke sig, at højtstående grundvand 
må være en af de faktorer, som har indflydelse på, hvor
ledes de enkelte arters rodsystemer modificeres. 

Lad os derfor prøve, om vi kan finde en forklaring på, 
hvorfor træer sender deres rødder til en ganske bestemt 
dybde på jorder med højtstående grundvand. 

Vi må først fastslå tre ting: 
1) Træer (og andre flerårige planter) tåler at have rød

derne i grundvand i hvileperioder. Det ses f.eks. af, at rød
gran på Bregentved har levende rødder til 90. cm's dybde, 
og grundvandet står i perioder så højt som 20 cm under 
jordoverfladen (figur 2 og HOLSTENER-JØRGENSEN 1959'a). 

2) I vækstperioden virker sel v kortvarige oversvømmelser 
øjeblikkeligt roddræbende (se f.eks. KRANIER 19'49). Her kan 
man også søge forklaringen på, at man undertiden kan finde 
ophobninger af døde rødder i jorden i bøgebevoksninger, 
som gror på grundvandsnære lokaliteter (HOLSTENER-J ØR
GENSEN 19'58). Som vi så ovenfor, vil en stor sommernedbør 
kunne give en grundvandstigning, og denne stigning kan 
bevirke, at de dybestgående rødder drukner. 

3) Rodaktiviteten og dermed formentlig rodåndingen (ilt
kravet) er efter LADEFOGED (1939) temperaturafhængig. 

En syntese af ovenstående giver følgende til belysning 
af problemstillingen: 

Om foråret trænger varmen ned i jorden fra oven. Ved 
temperaturstigningen aktiveres rødderne i de øvre jordlag, 
hvor de groveste porer er vandfri, og der derfor er ilt nok 
til rodåndingen. Disse rødders vandoptagelse sænker ved 
kapillær hævning grundvandet, så der er tilstrækkelig store 
iltmængder (flere luftførende porer) til de lidt dybere rød-
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der, når de aktiveres ved temperaturstigningen. I de øvre lag 
falder grundvandet hurtigere end varmen trænger ned i jor
den. Et eller andet sted i de dybere lag kan det tænkes, at 
temperaturen stiger, før grundvandet er sænket, og at der 
her er en grænse for dybtgående rødder. På sandjorder sker 
varmenedtrængningen hurtigere end på lerjorder, og her 
ligger formentlig en del af forklaringen på, at sitkagran på 
sand med højtstående grundvand har et fladere rodrum 
(sænker grundvandet mindre (HENRIKSEN 1958) end f.eks. 
rødgran på Bregentved (HOLSTENER-J ØRGEl'>SEN 1959a)). 

Når grundvandstigninger i vækstperioden »drukner« rød
derne virker disse imidlertid også som rodrumsbegrænsere. 
Rødderne vil i middel ikke gå dybere ned end til den linie, 
hvortil grundvandet »normalt « stiger ved »normale« store 
samlede nedbørsmængder i vækstperioden. Dette støttes lige
ledes af HENRIKSENS (1958) undersøgelser. Sandjorder har 
en mindre vandkapacitet end lerjorder. En stor nedbør giver 
alt andet lige større mængder gennemsivende vand og der
med større og hyppigere grundvandstigninger på sandjorder 
end på lerjorder. Også af denne grund må rodrummet blive 
fladere på sandjorder end på lerjorder med samme vinter
grundvandshøjde. 

5. Om hugstindgrebs indflydelse på grundvandstanden 
Ved undersøgelsen på Bregentved af, hvilken indflydelse 

renafdrift har på grundvandstanden (HOLSTENER-JØRGENSEN 

19'59b) , fik vi en meget kraftig grund vand stigning (figur 3). 
Forsøgsarealet er delt i 4 parceller, hver på ca. 0,66 ha. 2 
parceller er fortsat urørte, 1 parcel er som allerede omtalt 
renafdrevet i vinteren 1956/ 57 og samtidig blev 1 parcel lys
stillet. På de to ubehandlede parceller sænkedes grundvand
standen i middel 54 cm lnere i 1957 end i 1956 - formentlig 
af rent klimatiske grunde. Renafdriften medførte, at dy
beste grundvandstand lå 140 cm højere i 1957 end i 1956, 
medens lysstillingen medførte en stigning af dybeste grund
vandstand på 50 cm. Efter lysstillingen var grundfladen på 
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parcellen 18 m 2 mod før 25 m 2
, grundfladereduktionen er 

altså rundt regnet 30 % . Det er nærliggende at korrigere 
grundvandstigningerne i 1957 på de to behandlede parceller 
med mersænkningen på de ubehandlede. Gør man det, kan 
man lave følgende opstilling: 

B e handling 

Ubehandlet. . . . 
Lyss tillet . .... . 
Renafdrevet .. . 

G ru n d fla d e re d u k Li o n 
i O! o 

o 
30 % 

100 % 

Korrigeret grundv a nd
stigning 

cm 
O 

100 
200 

Materialet er lille og generaliseringer farlige, men der lig
ger dog i ovenstående et godt grundlag for en hypotese med 
følgende ordlyd: 

Hugstindgreb i en bevoksning medfører et mindsket vand
forbrug (mindsket bladflade) i det (de ) påfølgende år. På 
jorder med h øjtstående grundvand resulterer dette L at 
h øjeste grundvandstand stiger og de dybestgående rødder 
drukner. 

6. Om visse kulturvanskeligheder på jorder med højt
stående grundvand 

En undersøgelse af rodsystemer af eg, bøg og rødgran på 
Bregentved på svæ r jord med højtstående grundvand viste, 
at bøg og eg havde overfladiske rodsystemer (HOLSTENER

JØRGENSEN 1959a). Koncentrationen af rødder var meget stor 
nær træerne, navnlig i bøgebevoksningen. Figur 5 viser rod
intensiteten målt som m rødder pr. m 2 jordoverflade ved 
den undersøgte bøg og den undersøgte rødgran. 

Det er en gammel erfaring, at man ofte får et kolossalt 
rodtryk ved bøgeoverstandere, når man kultiverer på svær 
jord. Det er let forståeligt, når man erindrer, at man har 
den meget store rodkoncentration lige omkring overstan
derne. Det er ligeledes en gammel erfaring, at rodtrykzo
nerne omkring bøgeoverstandere ofte vokser i de første år, 
efter at kulturerne er anlagt. Som næ vnt ovenfor giver en 
lysstilling af bøg en temmelig kraftig stigning af dybeste 
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grundvandstand (ca. 1m). Der er ingen tvivl om, at det 
medfører, at mange dybtgående rødder drukner. Det er nær
liggende at tænke sig, at overstandere erstatter dræbte, dybt
gående rødder ved at øge det overfladiske rodsystem. Her 
kan ligge en forklaring på iagttagelser af voksende rodtryk
zoner. 

I denne forbindelse kan der peges på, at nedbørsforhol
dene i årene efter lysstillingen antagelig kan influere på, 
hvor meget grundvandet stiger, og dermed på, hvor store 
vanskeligheder man får med rodtryk fra overstanderne. Et 
eller flere år med meget rigelig sommernedbør efter lysstil
lingen vil sandsynligvis øge vanskelighederne, medens tørre 
somre vil virke i den modsatte retning. 

Som bekendt er overstandere på svær jord tilbøjelige til 
at blive toptørre og få vandris (sekundær kronedannelse ). 
Det er nærliggende at sætte dette i forbindelse med de van
skeligheder træerne formentlig udsættes for, når deres rod
rum indskrænkes væsentligt på grund af grundvandstignin
gen, selvom vi i øjeblikket ikke med sikkerhed ved noget 
om, hvor meget et dybtgående rod system betyder for væk
sten (se side 520). 

Som nævnt giver renafdrift en betydelig stigning af dy
beste grundvandstand. På svær jord ser man derfor også, at 
lavninger er vandfyldte i kortere eller længere tid af året 
efter renafdrift. I sådanne vand fyldte partier vil kulturtræ
arterne (først og fremmest eg, bøg og rødgran) ikke trives 
og mange planter går ud. Lavningerne er desuden stærkt 
udsat for forårsnattefrost. Hvis man ønsker en fuldstændig 
kultur, må man foretage en afvanding af alle lavninger. Når 
man laver kulturbudgettet, er det rart på forhånd at være 
klar over, om og i hvilket omfang en afvanding bliver nød
vendig. Hvis man kender sin jordbund så godt, at man ved, 
hvor der er højtstående grundvand, har man gode mulig
heder for at forudsige, hvilke reaktioner lysstilling eller ren
afdrift vil give, og man kan i tide tage disse med i sine over
vejelser (tættere skærm, afgrøftning, træartsvalg m.m.). Sin 
viden om grundvandsforholdene kan man basere på flora-
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iagttagelser, på iagttagelser af gleifænomener i jorden eller 
på målinger i grundvandsbrønde. I denne forbindelse synes 
der navnlig at være grund til at benytte sig af iagttagelser 
af gleifænomener i jorden. 

·-·bøg 
x·--x rødgran 

rØdder m /m2. 

\ 

Fig. 5: Rodintensiteten målt som m rødder pr. m 2 jordoverflade i for
skellig afstand fra en bøg og en rødgran på lerjord på Bregentved. 

7. Bemærkninger om jordens luftkapacitet 

ASLYNG (1957) angiver, at man må antage, at god rod
vækst er betinget af, at jorden har en luftkapacitet på 15 
volumenprocent eller mere. Ved luftkapaciteten forstår As
LYNG volumenet af grove porer, som er luftfyldte, når jor
den er vandfyldt til naturlig vandkapacitet. KRAMER (19'49) 
skriver, at jord med mindre end 10-12 % luftkapacitet må 
antages at have et dårligt luftskifte og dermed dårlige rod-
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vækstbetingelser. Begge forfattere taler først og fremmest 
på basis af landbrugserfaringer. KRAMERS bredere fremstil
ling gør det muligt at vurdere hans kilder, og det viser sig, 
at hans forsigtige slutninger (jfr. må antages) først og 
fremmest støtter sig på iagttagelser, som har vist, at rod
udvikling til stor dybde forekommer på grovkornede jorder 
med stor luftkapacitet, medens man på lerjorder med lille 
luftkapacitet finder en grund rodudvikling. Vi savner fore
løbig eksperimenter, som på fyldestgørende måde viser 
noget om sammenhængen mellem luftskifte (ilttilgang) og 
rodvækst. Ved planlægning og udnyttelse af sådanne ekspe
rimenter, må man erindre et forhold, som KRAMER (1949') 
har henledt opmærksomheden på. Han iagttog, at når han 
tog frøplanter fra jord og benyttede dem i vandkulturforsøg, 
så døde alle rødder hurtigt, og der dannedes nye rødder. 
Dette tyder på, at planter kan danne to slags rødder, dels 
nogle, som kræver høje iltkoncentrationer og er tilpasset 
vækstforholdene i jord, dels andre, der tolererer helt for
skellige vækstbetingelser. 

Landbrugsafgrøder er overvejende enårige, og det er 
tvivlsomt, om man uden videre kan overføre landbrugser
faringer om, hvor store krav man må stille til jordens luft
kapacitet, til skovbruget, som arbejder med flerårige af
grøder. 

Undersøgelserne på Bregentved (HOLSTENER-JØRGENSEN 
1959a, jfr. for sandjord også HENRIKSEN 1958) viser, at eg, 
bøg og rødgran har levende rødder under grundvandspejlet 
i månederne december til juni/juli. Det vil sige, at rødderne 
en del af året lever i et vandmættet poresystem og under 
betingelser, hvor ilttilgangen må antages at være meget 
ringe, om ikke den er nul eller ligefrem negativ (reduce
rende betingelser). I løbet af vækstperioden sænker bevoks
ningerne ved deres vandforbrug grundvandet. Derved tøm
mes jordporerne delvis for vand, og et luftskifte kan kom
me igang. 

Under forudsætning af, at et luftskifte er nødvendigt for 
trærødders vækst og funktion, kan vi altså konstatere, at 
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Fig. a viser Julianelystbøgen, V. 439, der første gang blev podet op i 1939. Den 
var udtaget som en værdifuld repræsentant fra en jysk lokalitet - Kollerup skov 
afd. 58 ved Horsens . Allerede i 1947 bedømte dr. Syrach Larsen dens podninger, 
hvoraf 2 ses i fig. b og c, ret negativt, idet de forekom temmelig brede; denne 
bedømmelse holder stik , idet mange podninger af V. 439 udvikler sig næsten æb
letræagtigt i vore klonsamlinger. V. 439 er derfor måske kun fænotypisk god, og 
vi har endnu ikke anvendt den i frohaver, og i forsøg med klondyrkning må 
den foreløbig frarådes. 
Dr. Syrach Larsen har kaldt en gruppe podninger eller stiklinger af eet træ for 
et »træskue«, fordi man ved at betragte og sammenligne det således mangfoldig
gjorte »udvalgte træ«, kan lære meget om dets genotype; ordet skal minde om 
»dyrskue«. Et træskue er altså sammensat af flere kopier af samme genotype og 
skulle derfor give de bedste muligheder for at udelukke tilfældige ydre kårs ind
flydelse på den enkelte podning eller stikling. 
Den bedste samling af bøgetræskuer findes på Statsskovenes Planteavlsstation ; 
man får her et godt indtryk af de forskellige kloners særpræg; men samtidig må 
man sige, at ingen af de udvalgte kloner er helt formsikre, når de som her plan
tes på stor afstand . Dette viser, at det i en klonplantning af bøg, som jo af øko
nomiske grunde må oprettes på stor afstand, bliver nødvendigt at »hjælpe« træ
erne med opkvistning og aftagning af tveger. 
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trærødderne har en årstidsvariation i deres krav til jordens 
luftskifte. 

Endvidere er der grund til at pege på, at jordens luft
kapacitet, som den er defineret ovenfor (side 525), vel er en 
veldefineret størrelse, men for jord, der er bevokset med 
skovtræer, har det nok større interesse at beskæftige sig 
med, hvad man kan kalde »den aktuelle luftkapacitet « i 
modsætning til »den minimale, naturlige luftkapacitet«. 

Lad os, før vi giver en definition af de to begreber, se på 
figur 4. Efter denne figur ville den undersøgte jord, hvis 
den: 1) ikke val' grundvands påvirket og 2) indeholdt vand 
som ved naturlig vandkapacitet, i 10 cm's dybde have en 
luftkapacitet på ca. 31 volumenprocent og i 70 cm's dybde 
en luftkapacitet på ca. 3 volumenprocent. 

Tænker man sig nu jorden tømt for plantetilgængeligt 
vand, så er der i 10 cm's dybde 51 volumenprocent luftfyldte 
porer og i 70 cm's dybde 17 volumenprocent luftfyldte porer. 
Når grundvandet står højest på den givne jordbund (ca. 
10 cm und r jordoverfladen i korte perioder, og ca. 40 cm 
under j or doverfl aden i nogle måneder (jfr. figur 2) er der 
i 10 cm's dybde mindre end 31 volumenprocent luftfyldte 
porer og i 70 cm's dybde O volumenprocent luftfyldte porer. 

Det luftfyldte porevolumen i jorden er altså underkastet 
store årstidsvariationer , og det svinger i nogen grad i takt 
med træernes livsytringer. Det er gennemgående størst i 
vækstperioden og mindst udenfor vækstperioden. Også i 
yækstperioden kan det luftfyldte porevolumen dog være 
lille efter en stor nedbør eller en lang nedbørsperiode. 

Derfor synes der at være grund til at interessere sig for 
begge de ovennævnte størrelser, når man vil tale om luft
skifte i skovjorder : 

1) Den minimale, naturlige luftkapacitet, som vi kan de
finere som volumenprocenten af luftfyldte porer, når 
jorden er fugtigst. Den er nogenlunde konstant på en 
given jordbund og svarer temmelig nøje til ASLYNGS og 
KRAMERS luftkapacitet. 

2) Den aktuelle luftkapacitet, som vi vil definere som 
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volumenprocenten af luftfyldte porer på et vilkårligt 
tidspunkt. Den er ikke konstant, men underkastet års
tidsvariationerne. Den svinger mellem den minimale, 
naturlige luftkapacitet og jordens volumen af porer, 
som er større end 0,0002 mm (porer, der binder van
det så fast, at det ikke er plantetilgængeligt ). 

Det er forståeligt, at landbruget arbejder med undersø
gelser af den minimale, naturlige luftkapacitet, som man 
finder i jorden netop om foråret, hvor afgrøderne skal star
tes. Meget afhænger af en god spiring og en god og hurtig 
udvikling af de spæde planters rodsystem. Hvis man ser 
bort fra planteskoledrift og unge kulturer, synes det for 
skovbruget at være mere frugtbart at interessere sig for ak
tuelle luftkapaciteter og deres svingninger i vækstperioden. 
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OM SVIN OG SKOV 
Nogle iagttagelser og bemærkninger 

Af skovrider STEN BJERKE 

På det sydskånske gods Krageholm har man i de senere år 
holdt svin i skoven. 

Hensigten hermed har været dobbelt. Dels har man villet 
klargøre, om der med fordel i normal svinedrift kunne ind
passes et skovophold for dyrene, og dels ønskede man at 
vinde sikker erfaring for, om man også nu om dage kunne 
opnå positive skovdyrkningsresuHater gennem dyrenes virk
somhed. 

Forsøgene med svinedrift i skoven er fremgået af et sam
arbejde mellem en erfaren svineavler - forpagter RAGNAR 

NILSSON, Oretorpsgård - og den stedlige skovadministration. 
Man enedes på forhånd om at indskrænke forsøgene til 

kun at omfatte dyr, hvor en vægtforøgelse under skovophol
det var mindre væsentlig, men hvor sundhed og robusthed 
var afgørende - altså avlsdyr. Der blev afprøvet flere alders
trin af avlssøer, og det viste sig, at 2-3 år gamle søer klarede 
sig virkeligt godt og arbej dede meget effektivt. Efterfølgende 
beskrivelse refererer i alt væsentligt til sådanne dyr. 

Det sidst benyttede areal er ca. 4 ha stort og udgør en del 
af en gammel bøgeskov. Dette skovstykke blev indhegnet 
med elektrisk hegn. Der blev anvendt to strømførende pig
tråd - en 10 cm over jorden og en i 50 cm's højde. Denne 
hegnS/form har vist sig effektiv. Kun få dyr bryder ud, og 
disse holder sig klods på hegnet og søger ,hurtigt ind igen. 
Flokinstink,tet hos svin er meget stærkt. 

Foruden 'hegnet blev der opsat et primitivt svinehus, byg
get af halmballer. Området gennemstrømmes af en bæk, der 
året rundt er vandførende, således at svinene har haft let 
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adgang til vand. Hegn, hus og rigeligt drikkevand er abso
llut nødvendige forudsætninger for svinehold i skoven. 

15 søer og en orne blev sluppet ud i skovstykket d. 15. 
maj 1958 og gik ude til 12. december. 

J. Nogle almene bemærkninger om skovstykket. 

Området støder op til skovens udkant, og en mindre fold 
udenfor skovhegnet er indtaget i hegningen. Størstedelen af 
det indhegnede areal udgøres af en flad bakke, skrånende 
mod alle sider. Jordbunden er stiv, næsten stenfri ler. 

Den gamle bestand består altovervejende af 120-140 årig 
bøg af god bonitet og sundhed. Isprængt bøgene findes en 
snes ege (Quercus robur) - særlig i skovkanten og i folden
og en 6-7 elme (Ulmus glabra) . 

Denne bevoksning står i dag med en grundflade på ca. 
18 m 2 pr. ha, mens den endnu for en halv snes år siden var 
stærkt sluttet. Grundfladen lå dengang sandsynligvis på 30-
34 m 2 pr. ha. Der blev for 8 år siden foretaget en pludselig, 
hård lyshugst med deraf følgende stærk massereduktion i 
håb om at opnå en naturlig foryngelse - et håb, der langtfra 
blev opfyldt. 

II. Skovtilstanden og dens forstlige muligheder føl' svinene 
blev udsat. 

Resultatet af lyshugsten blev det ikke usædvanlige - sær
lig som her på stiv lerjord - at der kun fremkom få, mindre 
grupper af ungbøg, .fortrinsvis i model"træernes »tagdryp «. 
Størstedelen af skovbunden iøvrigt blev dækket af en tæt, 
tuet græspels, hindbærkrat og nældeholme, afbrudt af for
sumpede pletter. Kun i ringe omfang omkring de gamle bøge 
og under et par tættere grupper af de gamle træer kunne den 
oprindelige bundtilstand - barsvælgpræget, svagt bevokset 
skovbund - hævde sig. 

Det er forståeligt, at denne skovbundstilstand kun har 
tilladt de senere oldenfald at frembringe ret få, nye bøge-
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planter. Disse planter står fortrinsvis i svagt tegnede ring
zoner omkring modertræerne, oftest op til ydersiden af de 
ældre foryngelsesgrupper. 

Siden lyshugsten har andre træarter indfundet sig, væ
sentligst eg, ask og elm. Fordelingen af disse ungtræer er 
stort set, som man kan vente efter skovbundens øvrige vege
tation. Således finges egen i græspelsen, elmen (og hyld) i 
nældeholmeIie og delvis i hindbærkrattet. Asken optræder i 
overgangszonerne 'fra en vegetationstype til en anden, for
trinsvis i kanten af ungbøgegrupperne og i randen af for
sumpningerne. 

Det skildrede skovbillede er jo ikke ukendt i Danmark. 
Efter almindelig erfaring vil en »naturlig« regeneration af 
den gamle bøgeskov under sådanne forhold være umulig at 
opnå. En »naturlig« foryngelse vil her formentlig resultere 
i en blandet løvskov, som kun kan bibringes forstlig værdi 
gennem en langtidig og omhyggelig bestandspleje. Denne 
mulighed vil vel kun friste få danske skovfolk. De nor,male 
foryngelsesindgreb vil i denne situation være renafdrift eller 
skærmstilling med efterfølgende plantning eller såning. 
Imidlertid vil det forhåndenværende vegetationstæppe be
sværliggøre også sådanne radikale fremgangsmåder. Under 
disse fODhold går en kultur sjældent igennem uden store 
renholdelsesudgifter. 

Et enkelt, uafvejet hugstindgreb har således skabt et me
get uheldigt foryngelsesmilieu, som det ved normale kultur
metoder vil være dyrt at bedre på. 

III. Skovtilstanden efter svinenes virksomhed. 

Af de gamle træer var samtlige elme og ege dybt ring
barkede op til 1-11f2 m over jorden. »Tæerne« var delvis 
frem rodede og afbarkede, såvel som højtliggende rødder. 
Ingen bøg var behandlet på denne måde. 

De yngre træer (15·25 år) er udelukkende bøg og elm. 
Samtlige unge elme (11 stk.) var ringbarkede. Barken var 
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Fig. 1. I den i artiklen omtalte fold, der nu indgår i indhegningen, har 
der foruden i 1958 også gået søer i sommermånederne 1956 og 57. Der 
findes i folden temmelig mange ældre og gamle ege og bøge og ældre 
elme. Alle træer - undtagen bøgene, der er ganske urørte - er her hårdt 
ringgnavede og gnaves til stadighed. Billedet viser svineskrælning af en 

gammel eg med ret svær skorpebark. (FoL Helge Vedel) 

flået af op til 2-3 m's høj del). Flere af elmene var opgravede 
og totalafbarkede på rod og stamme, medens kviste og små
rødder var afbidt. Ingen bøg var rørt. 

Af de ganske unge træplanier genfandtes ingen cg og in
gen elm, og askenes antal var i hvert fald halveret. En del 
bøgeplanter, 2-5 år gamle, lå oprodet på skovbunden, men 
ingen af disse oprodede planter bar mærker af bid. Alle fast
stående bøgeplanter var l1rørte2 ). 

1) Forvildede tamsvin i østamerikanske skove blev af nybyggerne 
benævnt »elmpeelers«. Meddelt af mr. Jonathan Gell. 

2) Heller ikke hyld og kirsebær var rørt af svinene. 
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Fig. 2. Det slanke træ midt i billedets forgrund er en ung elm. Denne 
er barket af svinene op til ca. 2Y2 m's højde. De to ungbøge til højre 

for elmen er ganske urørte. (Fot. Helge Vedel) . 

Hver kvadratmeter af skovbunden var gennemrodet -
også jorden mellem ungbøgene. Arbejdsdybden lå fra 20 op 
til 60 cm. Arbejdsintensiteten havde været så stor, at selv 
de kraftigste græs- og lysesivtuer var blevet revet løs. Hind
bærkrat og nældehol,me kunne knapt genfindes. Alle rådne 
stød var splittet ad. 

IV. Svinenes arbejdsmåde. 

Svin søger som bekendt deres føde såvel over som under 
jorden. Både vegetabilske og animalske emner ædes i vidt 
omfang. Opsøgningen af føden synes altovervejende at blive 
dirigeret af lugtesansen. Følgende iagttagelser fra søernes 
aflbejde i skoven skal fremdrages: 
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Fødeoptagelsen sker på forskellig måde. 
1. Som nævnt afgnaver og afriver dyrene barken på stam

me, grene og større rødder af -nogle træarter (således elm og 
eg, men ikke bøg). 

2. Endvidere afbides og ædes blade af træer og urter samt 
kviste og unge træplanter (atter her eg og elm og i ret stor 
udstrækning ask, men ikke bøg). 

3. Agern, bog, hasseln"dder 0.1. opplukkes i nogen ud
strækning direkte fra jorden. 

4. Større rodstykker, jordstængler og rodkomplekser 
frem rodes og oprives. Af særlig forstlig interesse er her 
svinenes forkærlighed for hindbær. Såvel overjordiske som 
underjordiske dele opsøges ivrigt og fortæres med begær
lighed. Lignende gælder for nælder, der dog først ædes se
nere på året (i november) 1) . 

5. Endelig fylder svinene - ledet af lugtesansen - mund
hulen -med madholdig jord, sorterer mindre partikler som 
olden, smårødder, larver og orme fra, og spytter jorden ud 
igen. Formentlig vil heller ingen museunger slippe levende 
fra denne behandling. 

Aktiviteten er således alsidig og varieret. 
Oprodningen af skovbunden foregår ret metodisk. Efter at 

have lugtet sig frem til en egnet plet, borer dyret trynen i til 
øjenhøjde og pløjer sig derefter frem. Der oprulles ofte her
ved en tørv foran dyrets pande og der udkastes ligeledes tørv 
til -begge sider. Plovfurells længde ligger gerne mellem 1h og 
2 m. Når pløjningen er afsluttet går dyret baglæns og gen
nemroder furens bund meget nøje. Der rives op, og der tyg
ges jord. Når furebunden er Ifærdigbehandlet, går dyret ger
ne fremad i furen igen - nu løsrives, tygges og kastes tør
vene. Siden startes der et nyt sted. 

Det er ikke tilfældigt, hvor svin begynder deres pløjning. 
To forhold - der ofte er sam,menfaldende - er bestemmende: 
jordens blødhed og dens indhold af fødemidler. Fugtige 
pletter, områder med bedste omsætning, jorden omkring: 

l) Nældefodring af svin er almindelig kendt. 
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rådne stød, overgangszoner mellem »vegetationsløs «, be
skygget bund og løvtræopvækst eller urteflora, hjulspor og 
slæbespor bliver de primære angrebspunkter og samtidig de 
steder, hvor arbejdet går dybest. Først når disse områder er 
færdigbehandlede gås videre - sidst tages tørre, græsbundne 
bakketoppe. 

Flokvis foretager svinene således en planmæssig og inten
siv, total jordbeaflbejdning, dersom arealernes størrelse, dy
renes antal og opholdstiden er indbyrdes passende afstemt. 

Den systematiske, »bonitetsvise« næringssøgen i skov
jorden afbrydes dog iblandt. For det første vil dyrene, når 
der falder olden, altid op rode skovbunden, hvor der falder 
flest - altså i træernes »tagdryp«. Bog og agern tages ikke 
alene direkte fra jorden, men nok så meget under en over
fladisk omroden. For det andet oprodes virkeligt våde (for
sumpede) steder tidligt. De omdannes til sølepladser. 

Det har naturligvis stor forstlig interesse at komme til 
størst mulig klarhed over svinenes barkskrælning og kvist
og planteædning. Der blev derfor foretaget nogle indenhus 
fodringsforsøg med bark af en række træarter. 

Resultatet af tfodringsforsøg indenhus kan ikke betragtes 
som nogen kontrol af iagttagelser i skoven. En konstateret 
uoverensstemmelse vil blot betyde en forskel i dyrenes æde
vaner ude og inde. Eksempelvis kan nævnes, at svin i hus 
ikke altid er villige til at æde bog. En konstateret overens
stemmelse derimod øger skoviagttagelsernes generelle an
vendelighed og 'viser, at de iagttagne ædevaner ikke er syn
derligt milieuafhængige. 

Fodringerne blev udført den 31. december 1958 i svinehus på 
Oretorps gård af RAGNAR NILSSON, KIRSTEN og STEN BJERKE. 

Barken blev afskrællet indtil veddet med et bredt ridsejern da
gen inden, og strimlerne blev skåret i stykker af ca. 5 cm' s længde. 
Der indsamledes ca. 6 liter tætpakket bark af hver træart, udeluk
ken de fra yngre træers basal del (8-20 år). 

Fodringen blev foretaget i foderrenden, idet barken fra de en
kelte træarter anbragtes der i adskilte bunker. Det blev registreret 
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om 'barken 1) blev opædt eller ej indenfor to timer, og 2) i hvil
ken rækkefølge de »spiselige« træarter blev ædt. Herved blev der 
anvendt følgende pointsbeskrivelse : 

4 ædes ivrigt og uafbrudt, 
3 ædes gerne og sjældent afbrudt, 
2 ædes langsommere og ofte afbrudt, 
1 prøvesmages flere gange - men ædning afbrydes hur-

tigt, 
O prøvesmages sjældent, ædes ikke. 

Der blev fodret for seks hold dyr, dels nogle få ældre, skov-
vante dyr og dels grise, der ikke har været i skoven. 

I alt blev der fodret 12 gange. 
Resultaterne er indført i nedenstående skema. 

Poinlsbeskrivelse for fodring. 
ask avnbøg birk bøg eg elm hassel rødel ær 

1 orne + 2 søer 
(skovvante) " 3 2 3 O 3 3 3 3 1 

lorne (skovvant) O O O O 3 O O 2 3 
9 grise .......... 2 2 O 2 3 1 1 3 1 

I 
3 2 O O 4 3 O 3 O 

11 grise ...... . . 3 1 O O 4 4 O 3 O 
l 3 3 1 O 3 3 3 2 3 

{ 
1 2 1 O 3 4 O 3 O 

10 grise .... . ... 2 1 O O 4 4 O 4 O 
3 3 1 O 4 3 2 1 2 

{ 
2 1 1 1 3 3 O 3 O 

8 grise ......... 2 2 1 O 4 4 O 3 O 
1 3 3 1 3 4 3 3 1 

Pointsum ...... 25 22 11 4 41 36 12 33 11 

Om man betragter forsøgsresultaterne i ovenstående ske
ma, ses det, at træarterne ret skarpt opdeles i 4 grupper 
efter attråværdighed. 

1. ædes ivrigt: eg, elml), rødel. 
2. ædes gerne: ask, avnbøg. 
3. ædes lejlighedsvis: hassel, birk, ær. 
4. ædes ikke: bøg. 

1) Det er kendt, at svinene derimod ugerne gnaver elmeved. Elme
brædder er derfor efterspurgte til bygning af svinestier. 
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Den gennem fodringsforsøgene opnåede rækkefølge af 
arterne dækker således skoviagtlagelserne over dyrenes æde
vaner. 

Ved denne lej lighed skal træarter, der ikke har indgået 
både i udenhus og indenhus observationer, ikke omtales 
nøjere. Det skal blot nævnes, at svinenes interesse for rødel
bark er konstateret i marken andetsteds, og at svinene på 
skovstykket ikke rørte hyld og kirsebær. 

V. Svinedriftens resultat set fra svineavlerens synspunkt. 

Dette emne vil ved en senere lej lighed blive beskrevet af 
forpagter NILSSON i svenske landbrugstidsskrifter. Jeg skal 
derfor her blot give nogle enkelte oplysninger. 

For det første har svinenes helbredstilstand været fortræf
felig. For det andet har alle søer fået gode kuld med et antal 
grise pr. kuld (10,2 stk.), der er over den skånske normal. 
For det tredje har fodringsudgifterne været reduceret til un
der 30 % af det normale, idet der kun blev givet 1 kg havre 
eller byg plus 50 g mineralfoder pr. dyr om dagen i perioden 
indtil oldenfaldet. Efter oldenfaldet blev der stort set ikke 
givet tilskudsfoder. 

Forpagter NILSSON anser svinedriften i skoven for at have 
været en ganske udmærket forretning for ham, og han er 
yderst interesseret i 'at fortsætte. 

VI. Svinedriftens resultat set fra et forstligt synspunkt. 

Sam'menfattende kan det siges, at man gennem svine
driften har opnået en perfekt fuldbearbejdning af skovbun
den. Udgifterne hertil har for skovens vedkommende ind
skrænket sig til hegnsomkostningerne, ca. 50 kr. pr. ha -
en omkostning, der i dag uden større diskussion kunne over
væltes på svineavleren. 

Fuldbearbejdningen har været ledsaget af et stærkt an
greb på den mest foryngelsesfjendtlige vegetation, hindbær 
og brændenælder. Vi har erfaring for, at disse vækster ikke 
vinder frem igen i forstligt set besværende omfang i de før-
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ste 3-4 år. Floraen som helhed forskydes mod bredbladede 
urter og »milde« græsser. 

Foryngelsesmilieuet er således blevet ændret i en yderst 
heldig retning. Der er skabt en udgangsposition, der er gun
stig for enhver foryngelsesmetode - såning, plantning med 
eller -uden skærm eller fortsat bøgeselvforyngelse. 

Om muligheden for selvforyngelse skal det oplyses, at 
det beskrevne område i efteråret 1959 står fuldsået med bøg 
og er omtrent fri for anden træopvækst. Trods det relativt 
svage oldenfald i efteråret 1958 findes der i dag mellem 20 
og 80 meget kraftige bøgeplanter pr. m 2

, medens der uden
for indhegningen er en plantetæthed på under en plante pr. 
2 m 2 • Sommerens tørke har næsten ikke reduceret bøge
planternes antal, men har i høj grad indvirket på urtevege
tationen, der for en stor deler gået til. 

Erfaringerne fra Kl"ageholm kan vel tages til indtægt for 
tanken om, at der findes en god mulighed for atter at ind
passe svinedrift i et rationelt skovbrug. Der er sjældent langt 
fra skov til avlssvin, og hegn og svinehus opsættes let og 
billigt. Nogen begrænsning kan vel derimod kravet om rige
lig vandtilgang betyde. 

I mange skovområder vil svinedrift sandsynligvis kunne 
formindske foryngelsesudgifterne. Ganske særlig interesse 
vil svineavlen vel have, hvor man føler sig foranlediget til at 
opretholde bøgeskov, eller hvor ældre skov gennem ubehæn
dige hugstindgreb er bragt ud af økologisk balance. 

Når man således mener, at den skovdyrkningstekniske og 
den økonomiske side er i orden, har man vel lov at fremhæve 
endnu en positiv side ved svinedriften : Det er morsomt at 
arbejde med de kære dyr. De fortæller direkte om den bio
tiske aktivitets fordeling i skovbunden, og de viser det egent
lige skovdyrs Itilpasning i skovmilieuet. Skoven både udnyt
tes og støttes gennem deres eksistens. 

Det skal tilføjes - dette være sagt i fuld alvor -- at vil man 
have svin i skoven, bør man holde børn borte fra indhegnin
gerne. De gamle søer får ude i skoven et helt andet blink i 
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øjnene end i svinehuset, og de flytter sig forbavsende hur
tigt. Hvis svinene har et valgsprog, er det nok: Alt hvad der 
ligger eller kryber på jorden, har 'man pligt til at æde. 

VII. Skovhistorisk aspekt. 

Ved en tidligere lejlighed har jeg fremhævet muligheden 
for, at svinene gennem deres jordbearbejdning skabte det 
ideelle foryngelsesmilieu for bøgen (Dansk Dendrologisk 
Årsskrift 1956). 

Svin, der har større skovområder til disposition, vil øjen
synlig først og fremmest bearbejde jorden, hvor der er gode 
fugtighedsforhold til stede, og hvor der falder olden. Herved 
vil der fortrinsvis skabes områder af »vegetationsløs « bund 
i halvskygge, uanset den forudgående bundvegetations ka
rakter. På disse områder vil der blive nedmuldet bog under 
ideelle spirings-og opvækstmuligheder. Langs kanten af for
håndenværende ungbøgsgrupper er dyrenes aktivitet stor, 
hvorfor gr-upperne vil vokse til holme o.s.v. 

Dersom svinenes virksomhed yderligere omfatter en di
rekte forfølgelse af bøgekonkurrenter - hindbær, brænde
nælder, eg, elm, rødel (på højbund) , ask og ær, må tidligere 
tiders svinehold i skovene have medvirket stærkt til at skabe 
og opretholde ,bøgens dominans. Særlig forholdet mellem eg 
og ,bøg kan belyses af dette. Svin synes at foretrække agern 
fremfor bog, svin æder unge egeplanter - men ikke unge 
bøgeplanter, og svin skræller endog gammel eg dødeligt, 
mens allbøg er urørP). 

Det kan i denne forbindelse nævnes, at landbrugshisrtori
keren dr. phil. AXEL STEENSBERG fornylig i et radioforedrag 
har fremsat tanken om en mulig direkte sammenhæng mel
lem svineholdets størrelse og bøgeskovens udstrækning i 
middelalderen. 

1) Visse svingninger i vore skoves tidlige sammensætning - slUedes 
pollenanalysens stærkt diskuterede »elmefald« - kan måske også sættes 
i forbindelse med svingninger i tam- og vildsvinebestand. 
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Det er givet, at svinenes hele, alsidige virksomhed bør ta
ges stærkt i bet~agtning ved diskussion om skovens udvik
ling indenfor det tidsrum, hvor vild- og tamsvin har været 
almindeligt udbredte. 

Svinet er langt mere udpræget skovdyr end vore øvrige 
planteædere - tamme eller vilde. Den kompakte storskov er 
fattig på hare, rå og hjort, og hest, ko, får og ged kan ikke 
opretholde livet der. Kun i lyse skove og i splittede skove 
kan disse dyr få virkelig indflydelse. Ved en hård belastning 
vil denne indflydelse altid være skovnedbrydende. 

Det udrænede, våde, tætte storskovkompleks giver der
imod svinene gode levevilkår, og giver dem derigennem ud
strakt -mulighed for at udøve deres positive indvirkning på 
skovens foryngelsesmilieu og for selektivt at præge skovens 
træartssammensætning. 

Svinene trives sikkert bedst i den blandede løvskov. Dette 
synes i hvert fald at gælde vildsvinene, der konstant kan leve 
med skoven som næringskilde. Men det er muligt, at svinene 
gennem deres virksomhed i tidens løb har forskudt dette 
milieu mod et for dem selv ringere - den næsten rene bøge
skov. 
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